Diário Oficial
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 251 - Centro - CEP 84620-000

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 1495 | ANO 6|CRUZ MACHADO (PR) | QUARTA-FEIRA | 20 DE JUNHO DE 2018

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Leis...........................................................

Decretos....................................................

Portarias....................................................01

Licitações..................................................04

Extratos....................................................

Relatórios..................................................

Diversos....................................................

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções...............................................

Diversos....................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Leis............................................................

Decretos....................................................

Portarias....................................................

Licitações...................................................

Extratos......................................................

Relatórios...................................................

Diversos.....................................................
PUBLICAÇÕES DE CARÁTER

INFORMATIVO EDUCATIVO

Responsável: Sueli Cristiana Gabsk

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PORTARIA N° 291/2018

DESIGNA SERVIDOR(A) PARA
EXERCER A FISCALIZAÇÃO
DO CONTRATO QUE ESPECIFI-
CA.

EUCLIDES PASA, Prefeito Muni-
cipal, no uso e gozo de suas legais
atribuições resguardadas na Lei Or-

gânica do Município, considerando
a necessidade do cumprimento do
disposto no Artigo 67 da Lei de Li-
citações (8.666/93), considerando o
Decreto Municipal nº2930 de 08 de
janeiro de 2018 e a Instrução Nor-
mativa nº 009/2018, RESOLVE

Art. 1º - Designar o servidor José de
Oliveira, matrícula nº1496, ocupan-
te do cargo de Auxiliar Administra-
tivo, para acompanhar e fiscalizar,
como titular, a execução do Contra-
to celebrado entre a Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado e a em-
presa SHARK MAQUINAS PARA
CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ nº
06.224.121/0006-08, que tem por
objeto a contratação de serviços
e materiais necessários à revisão
500 horas em garantia da máquina
moto niveladora New Holland, fro-
ta 205, pertencente ao departamento
obras desta municipalidade, confor-
me resultado do processo licitató-
rio Inexigibilidade de Licitação nº
023/2018. (Processo 121/2018).

Art. 2º - Compete ao fiscal ora de-
signado as atribuições especificadas
no Decreto nº2930 de 08 de janeiro
de 2018 e na Instrução Normativa
nº 009/2018, bem como atendimen-
to à Lei nº8.666/93 no que for perti-
nente à execução dos contratos.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vi-
gor na data de sua publicação e terá
vigência até o vencimento do con-

trato ou até a sua rescisão; e no caso
de produtos/materiais até o término
da entrega total.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná, em 19 de
Junho de 2018.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 292/2018

DESIGNA SERVIDOR(A) PARA
EXERCER A FISCALIZAÇÃO
DO CONTRATO QUE ESPECIFI-
CA.

EUCLIDES PASA, Prefeito Muni-
cipal, no uso e gozo de suas legais
atribuições resguardadas na Lei Or-
gânica do Município, considerando
a necessidade do cumprimento do
disposto no Artigo 67 da Lei de Li-
citações (8.666/93), considerando o
Decreto Municipal nº2930 de 08 de
janeiro de 2018 e a Instrução Nor-
mativa nº 009/2018, RESOLVE

Art. 1º - Designar o servidor José de
Oliveira, matrícula nº1496, ocupan-
te do cargo de Auxiliar Administra-
tivo, para acompanhar e fiscalizar,
como titular, a execução do Contrato
celebrado entre a Prefeitura Munici-

PORTARIAS

2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 1495 | Ano 6 | Cruz Machado (PR) | Quarta-Feira | 20 de Junho de 2018

pal de Cruz Machado e a empresa
ENGEPECAS EQUIPAMENTOS
LTDA, CNPJ nº 05.063.653/0001-
33, que tem por objeto a Contrata-
ção de serviços e aquisição de ma-
teriais destinados a revisão de 500
horas da máquina pá carregadeira
JCB 422, frota 206, pertencente ao
departamento de obras desta muni-
cipalidade, conforme resultado do
processo licitatório Inexigibilidade
de Licitação nº 024/2018. (Processo
126/2018).

Art. 2º - Compete ao fiscal ora de-
signado as atribuições especificadas
no Decreto nº2930 de 08 de janeiro
de 2018 e na Instrução Normativa
nº 009/2018, bem como atendimen-
to à Lei nº8.666/93 no que for perti-
nente à execução dos contratos.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vi-
gor na data de sua publicação e terá
vigência até o vencimento do con-
trato ou até a sua rescisão; e no caso
de produtos/materiais até o término
da entrega total.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná, em 19 de
Junho de 2018.

   EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 293/2018

DESIGNA SERVIDOR(A) PARA
EXERCER A FISCALIZAÇÃO
DO CONTRATO QUE ESPECIFI-
CA.

EUCLIDES PASA, Prefeito Muni-
cipal, no uso e gozo de suas legais
atribuições resguardadas na Lei Or-
gânica do Município, considerando
a necessidade do cumprimento do
disposto no Artigo 67 da Lei de Li-

citações (8.666/93), considerando o
Decreto Municipal nº2930 de 08 de
janeiro de 2018 e a Instrução Nor-
mativa nº 009/2018, RESOLVE

Art. 1º - Designar o servidor Clóvis
Chaikovski, matrícula nº1557, ocu-
pante do cargo de Assessor Hospi-
talar, para acompanhar e fiscalizar,
como titular, a execução do Contra-
to celebrado entre a Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado e a em-
presa DUDZIAK FILHOS E CIA
LTDA, CNPJ nº 75.578.914/0002-
14, que tem por objeto a contratação
de Posto de Combustível situado na
cidade de São Mateus do Sul – PR,
para o fornecimento de combustí-
vel (gasolina, óleo diesel, óleo S10,
Arla) para o abastecimento dos veí-
culos da frota desta municipalidade
em viagem à Curitiba – PR. confor-
me resultado do processo licitatório
Pregão Presencial nº 024/2018, Ata
de Registro de  Preços 033/2018.
(Processo 101/2018).

Art. 2º - Compete ao fiscal ora de-
signado as atribuições especificadas
no Decreto nº2930 de 08 de janeiro
de 2018 e na Instrução Normativa
nº 009/2018, bem como atendimen-
to à Lei nº8.666/93 no que for perti-
nente à execução dos contratos.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vi-
gor na data de sua publicação e terá
vigência até o vencimento do con-
trato ou até a sua rescisão; e no caso
de produtos/materiais até o término
da entrega total.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná, em 19 de
Junho de 2018.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 294/2018

DESIGNA SERVIDOR(A) PARA
EXERCER A FISCALIZAÇÃO
DO CONTRATO QUE ESPECIFI-
CA.

EUCLIDES PASA, Prefeito Muni-
cipal, no uso e gozo de suas legais
atribuições resguardadas na Lei Or-
gânica do Município, considerando
a necessidade do cumprimento do
disposto no Artigo 67 da Lei de Li-
citações (8.666/93), considerando o
Decreto Municipal nº2930 de 08 de
janeiro de 2018 e a Instrução Nor-
mativa nº 009/2018, RESOLVE

Art. 1º - Designar a servidora Sil-
via Laura Ksiozek, matrícula nº405,
ocupante do cargo de Telefonista,
para acompanhar e fiscalizar, como
titular, a execução do Contrato ce-
lebrado entre a Prefeitura Munici-
pal de Cruz Machado e a empresa
CENTRAL DE APOIO HELIO
DA SILVA BRUSQUE, CNPJ nº
75.225.011/0001-79, que tem por
objeto a contratação de prestação
de serviço de hospedagem através
de pousada localizada em Curiti-
ba PR, para atender a demanda de
pacientes em tratamento médico
nos Hospitais de Referência da re-
gião, conforme resultado do proces-
so licitatório Pregão Presencial nº
048/2018, Ata de Registro de  Pre-
ços 034/2018. (Processo 87/2018).

Art. 2º - Compete ao fiscal ora de-
signado as atribuições especificadas
no Decreto nº2930 de 08 de janeiro
de 2018 e na Instrução Normativa
nº 009/2018, bem como atendimen-
to à Lei nº8.666/93 no que for perti-
nente à execução dos contratos.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vi-
gor na data de sua publicação e terá
vigência até o vencimento do con-
trato ou até a sua rescisão; e no caso
de produtos/materiais até o término
da entrega total.

3 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 1495 | Ano 6 | Cruz Machado (PR) | Quarta-Feira | 20 de Junho de 2018

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná, em 19 de
Junho de 2018.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 295/2018

DESIGNA SERVIDOR(A) PARA
EXERCER A FISCALIZAÇÃO
DO CONTRATO QUE ESPECIFI-
CA.

EUCLIDES PASA, Prefeito Muni-
cipal, no uso e gozo de suas legais
atribuições resguardadas na Lei Or-
gânica do Município, considerando
a necessidade do cumprimento do
disposto no Artigo 67 da Lei de Li-
citações (8.666/93), considerando o
Decreto Municipal nº2930 de 08 de
janeiro de 2018 e a Instrução Nor-
mativa nº 009/2018, RESOLVE

Art. 1º - Designar a servidora Kelly
Paintner Barczak, matrícula nº1097,
ocupante do cargo de Nutricionis-
ta, para acompanhar e fiscalizar,
como titular, a execução do Con-
trato celebrado entre a Prefeitura
Municipal de Cruz Machado e as
empresas ADÃO KARAS, CNPJ
nº 13.364.731/0001-68 e MAR-
CIO JOSE DANILEVICZ, CNPJ
nº 14297.239/0001-80, que tem por
objeto prestação de serviços de so-
norização para eventos, palestras,
capacitações e demais eventos, pro-
movidos pelas diversas secretarias
desta municipalidade, conforme re-
sultado do processo licitatório Pre-
gão Presencial nº 060/2018, Ata de
Registro de  Preços 035/2018. (Pro-
cesso 118/2018).

Art. 2º - Compete ao fiscal ora de-
signado as atribuições especificadas
no Decreto nº2930 de 08 de janeiro

de 2018 e na Instrução Normativa
nº 009/2018, bem como atendimen-
to à Lei nº8.666/93 no que for perti-
nente à execução dos contratos.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vi-
gor na data de sua publicação e terá
vigência até o vencimento do con-
trato ou até a sua rescisão; e no caso
de produtos/materiais até o término
da entrega total.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná, em 19 de
Junho de 2018.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 296/2018

DESIGNA SERVIDOR(A) PARA
EXERCER A FISCALIZAÇÃO
DO CONTRATO QUE ESPECIFI-
CA.

EUCLIDES PASA, Prefeito Muni-
cipal, no uso e gozo de suas legais
atribuições resguardadas na Lei Or-
gânica do Município, considerando
a necessidade do cumprimento do
disposto no Artigo 67 da Lei de Li-
citações (8.666/93), considerando o
Decreto Municipal nº2930 de 08 de
janeiro de 2018 e a Instrução Nor-
mativa nº 009/2018, RESOLVE

Art. 1º - Designar o servidor Everton
Zwierzikowski, matrícula nº1569,
ocupante do cargo de Diretor de Es-
portes, para acompanhar e fiscalizar,
como titular, a execução do Contrato
celebrado entre a Prefeitura Munici-
pal de Cruz Machado e as empresas
IGOR CORREA DE SIQUEIRA –
ME, CNPJ nº 20.525.422/0001-98,
LETICIA ZANONI E CIA LTDA,
CNPJ nº 08.347.642/0001-73,
OM3 REP. COM. EIRELI – ME,

CNPJ nº 22.192.121/0001-15, RE-
GIS COM. DE BRINQUEDOS
LTDA, CNPJ nº 79.912.788/0001-
62 e T.M. GROSSMANN & CIA
LTDA, CNPJ nº 04.244.197/0001-
65, que tem por objeto a aquisição
de troféus e medalhas destinados as
premiações esportivas promovidas
pela Secretaria de Esportes desta
municipalidade, conforme resulta-
do do processo licitatório Pregão
Presencial nº 057/2018, Ata de Re-
gistro de  Preços 036/2018. (Proces-
so 111/2018).

Art. 2º - Compete ao fiscal ora de-
signado as atribuições especificadas
no Decreto nº2930 de 08 de janeiro
de 2018 e na Instrução Normativa
nº 009/2018, bem como atendimen-
to à Lei nº8.666/93 no que for perti-
nente à execução dos contratos.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vi-
gor na data de sua publicação e terá
vigência até o vencimento do con-
trato ou até a sua rescisão; e no caso
de produtos/materiais até o término
da entrega total.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná, em 19 de
Junho de 2018.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 297/2018

DESIGNA SERVIDOR(A) PARA
EXERCER A FISCALIZAÇÃO
DO CONTRATO QUE ESPECIFI-
CA.

EUCLIDES PASA, Prefeito Muni-
cipal, no uso e gozo de suas legais
atribuições resguardadas na Lei Or-
gânica do Município, considerando
a necessidade do cumprimento do

4 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

disposto no Artigo 67 da Lei de Li-
citações (8.666/93), considerando o
Decreto Municipal nº2930 de 08 de
janeiro de 2018 e a Instrução Nor-
mativa nº 009/2018, RESOLVE

Art. 1º - Designar o servidor Renato
Fabiano Eckert, matricula nº 1604
ocupante do cargo de Diretor Mu-
nicipal do Departamento de Licita-
ção e Compras, para acompanhar e
fiscalizar, como titular, a execução
do Contrato celebrado entre a Pre-
feitura Municipal de Cruz Macha-
do e as empresas FENIX EQUIP.
P/ INFORMÁTICA LTDA, CNPJ
nº 05.669.358/0001-25, FENIX
INFORMÁTICA E TELEFONIA
LTDA, CNPJ nº 05.047.599/0001-
32, HC SUPRIMENTOS LTDA,
CNPJ n° 17.951.624/0001.97,
LUIS KAMINSKI – ME, CNPJ
nº 11.473.982/0001-55, LUIZ
ANGELO DALGALO, CNPJ
nº 05.430.506/0001-54 e ZERO
GRAU STORE IND. E COM. EI-
RELI, CNPJ nº 19.680.004/0001-
96, que tem por objeto a aquisição
de materiais de expediente para uso
da Secretaria de Administração,
Agricultura, Esportes e Saúde des-
ta municipalidade, conforme resul-
tado do processo licitatório Pregão
Presencial nº 061/2018, Ata de Re-
gistro de  Preços 037/2018. (Proces-
so 122/2018).

Art. 2º - Compete ao fiscal ora de-
signado as atribuições especificadas
no Decreto nº2930 de 08 de janeiro
de 2018 e na Instrução Normativa
nº 009/2018, bem como atendimen-
to à Lei nº8.666/93 no que for perti-
nente à execução dos contratos.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vi-
gor na data de sua publicação e terá
vigência até o vencimento do con-
trato ou até a sua rescisão; e no caso
de produtos/materiais até o término
da entrega total.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná, em 19 de
Junho de 2018.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

EXTRATO DE DISPENSA DE
LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO
152/2018

PROCESSO DE DISPENSA Nº
41/2018

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado, Estado

do Paraná.

CONTRATADO: T.J TRAJANO
POUSADA EIRELI

OBJETO: A presente dispensa de li-
citação visa à contratação de servi-
ço de hospedagem necessário para a
participação da equipe da 3° Idade
nos Jogos de Integração da Melhor
Idade, que acontece no Município
de Guaratuba-PR durante os dias
29/06 a 05/07 de 2018 - Secretaria
de Esportes desta municipalidade.
VALOR TOTAL: R$ 7.900,00 (Sete
mil e novecentos reais).
PREVISÃO DE CONSUMO: 1
mês

RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93
– Art. 24 Inciso II

Prefeitura Municipal de
Cruz Machado

CONTRATANTE

T.J TRAJANO POUSADA EIRELI
CONTRATADO

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE
DISPENSA DE LICITAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL
DE CRUZ MACHADO

Processo de Dispensa: 41/2018.
Interessado: Secretaria Municipal
de Esportes

À vista dos elementos contidos no
presente processo devidamente jus-
tificado, CONSIDERANDO que
o PARECER JURÍDICO prevê a
DISPENSA em conformidade ao
disposto no artigo 24 inciso II da
Lei Federal 8.666/93, em especial
ao disposto no artigo 26 da Lei de
Licitações, RATIFICO a DISPEN-
SA DE LICITAÇÃO do PROCEDI-
MENTO nº 152/2018.

Autorizo em consequência, a pro-
ceder-se à prestação dos serviços
nos termos da adjudicação expedida
pela Comissão Permanente de Lici-
tação, conforme abaixo descrito:

OBJETO: A presente dispensa de li-
citação visa à contratação de servi-
ço de hospedagem necessário para a
participação da equipe da 3° Idade
nos Jogos de Integração da Melhor
Idade, que acontece no Município
de Guaratuba-PR durante os dias
29/06 a 05/07 de 2018 - Secretaria
de Esportes desta municipalidade.

Favorecido: T.J TRAJANO
POUSADA EIRELI, CNPJ:
27.376.469/0001-86
Valor Total R$ 7.900,00 (Sete mil e
novecentos reais).

Fundamento Legal Artigo 24 Inciso
II da Lei nº 8.666/93.

Edição N° 1495 | Ano 6 | Cruz Machado (PR) | Quarta-Feira | 20 de Junho de 2018

LICITAÇÕES

5 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 1495 | Ano 6 | Cruz Machado (PR) | Quarta-Feira | 20 de Junho de 2018

Justificativa Anexa nos autos do
processo de dispensa de licitação nº
41/2018.

Elemento de Despesa:
3.3.90.39.00.00.00

Dotação orçamentária:
09.01.2.050.3.3.90.39

Determino, ainda, que seja dada a
devida publicidade legal, em espe-
cial à prevista no caput do artigo 26
da Lei Federal nº 8.666/93, e que,
após, seja o presente expediente de-
vidamente autuado e arquivado.

 Cruz Machado-PR, 19 de Junho de
2018.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal